,onatou do exr,
do Dia 03

4191 Amorpf
_UTE

CIENTE

1...2 7...20
250
frê

? RONALDO LINHARES DE MACEDO DOS SANTOS — NALDINHO A.

oLL  Sala das Sessões, 10 de Julho de 2917GrD ES P  to da SOU
e ta ria p &

m ,

r•

Câmara Municipal de São Pedro. da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hemógenes Freire da Costa 179 Centro - Tel: (22) 2621-1525 Ramal: 236
naldinho@cmspa.rj.gov.br

GABINETE DO VEREADOR NALDINHO

INDICAÇÃO N°: 476 DE 10 DE JULHO DE 2017

Senhor Presidente, Apresento a V. Exa. nos Termos dos
Artigos N°: 144 e 145 do Regimento Interno, desta Casa de Leis, sugerir a
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. CLÁUDIO VASQUE CHUMBINHO DOS
SANTOS, Prefeito Municipal, que interceda junto a Secretaria Competente
pela Realização de Concurso de Bandas e Fanfarras no município de São
Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação considera a grande importância
cultural que sempre representou para nossa cidade, sendo de extrema valia
que se estude a possibilidade de implantar no calendário anual da cidade a
implantação ou o retorno do concurso de fanfarras, promovendo não só a
cultura da cidade mais também maior integração entre os jovens da cidade,
assim como, mais ainda o incentivo a prática de atividade social-cultural
extracurricular, as nossas crianças, jovens e adultos.

- Haja vista, que nossa cidade, sempre teve esse veio artístico-
cultural aflorado, sendo de grande expoente, por exemplo, a COMFRAPE,
Banda Marcial da Escola Municipal Francisco Paes de Carvalho Filho,
campeã de concurso de bandas com 30 bandas em 2014 no Rio de Janeiro.

Considerando o indiscutível conteúdo meritório da proposição
como melhor forma para alavancar e incentivar a prática social, cultural e
turístico da cidade e dos cidadãos Aldeenses, tenho certeza de que contarei
com o apoio de todos os parlamentares desta Casa.

Vereador - PMDB